
 

 

                                             

  

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 8 del 17/01/2023 

 

OGGETTO: CONTRATTO ATTUATIVO N. 6 DELL'ACCORDO QUADRO PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E FORMAZIONE TECNICO LEGALE 

PER I “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO 

STORICO SITO NEL CENTRO DELLA CITTÀ DI VITERBO E DENOMINATO 

COMPLESSO DI S.S. SIMONE E GIUDA” - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE M5C2 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.3 - 

PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA’ DELL’ABITARE 

(PINQuA) – “PROPOSTA I – CUCITURE URBANE.” 

 

 IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO ESECUTIVO. 

 

CIG derivato 96075511E6 - CUP I83D21000150001 

 

PREMESSO che con D.D.G. n. 94 del 16 marzo 2022 si è dato corso all’affidamento dell’accordo 

quadro, per la durata di 1027 giorni dalla data di stipula avvenuta il giorno 08/03/2022, per le attività 

di supporto e formazione tecnico-legale alla ditta Mediaconsult s.r.l., con sede legale in Barletta (BT) 

alla via Giuseppe Palmitessa, 40, C.F. e P. Iva 07189200723, CIG A.Q. n. 9136781633; 

VISTE le precedenti richieste di alcuni uffici relative all’elaborazione della documentazione di gara 

ed alla consulenza legale di supporto al R.U.P. per le procedure ricadenti nell’ambito del PNRR e 

PNC ed in particolar modo relativamente ai “Lavori di riqualificazione e rifunzionalizzazione di un 

edificio storico sito nel centro della città di Viterbo e denominato complesso di S.S. SIMONE E 

GIUDA” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – missione m5c2 - componente c2 - 

investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQuA) – 

“Proposta I – Cuciture Urbane”. CUP: I83D21000150001. 

CONSIDERATO che l’attività di consulenza in loco e di supporto alle attività del RUP si rendono 

necessarie per gestire l’intera procedura di cui sopra; 

RICHIAMATO: 

- il Contratto di Accordo Quadro che disciplina le condizioni del servizio; 

- il preventivo n. 140569 Rev. 3, il listino prezzi MC 2021 e la trattativa diretta n. 2020762, quali 

parti integranti dell’Accordo Quadro, in cui sono riportate le caratteristiche ed i prezzi unitari già 

scontati del ribasso unico percentuale offerto in sede di affidamento; 



 

DATO ATTO che l’importo stimato dell’accordo quadro è pari ad euro 120.000,00 iva esclusa; 

DATO ATTO che l’importo presunto del contratto attuativo, pari ad euro 10.000,00 (euro 

diecimila/00) iva esclusa, è stato stimato su un quantitativo presunto di servizi inerenti all’attività di 

supporto al R.U.P., per l’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che al suddetto contratto attuativo n. 6 è stato attribuito il seguente codice CIG 

derivato: 96075511E6, per un importo massimo di 10.000,00 (euro diecimila/00); 

DATO ATTO che tutti gli ordini di acquisto dei servizi derivanti dal contratto attuativo saranno 

identificati col suddetto CIG fino al raggiungimento dell’importo massimo stimato del contratto 

stesso; 

DATO ATTO che l’operatore economico offrirà i suddetti servizi applicando la percentuale di 

ribasso di gara presentata nella fase della partecipazione alla procedura di affidamento dell’accordo 

quadro; 

CONSIDERATO che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra 

proposta ed accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 

50/2016 e che la ditta assolve agli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 

136/2010; 

DATO ATTO CHE: 

- dalla consultazione del Casellario Anac effettuata in data 17/01/2023 non risultano annotazioni; 

- il documento unico di regolarità contributiva della ditta Mediaconsult s.r.l. prot. n. 7992/22 del 

20/10/2022 con validità fino al 04/02/2023 risulta regolare; 

VISTI: 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti regionali 

operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- il Decreto Legge 77/21 cd “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 del 

22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 30/10/2020, con la quale veniva 

modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la Deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al sottoscritto 

l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 12/05/2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2022; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i ed in particolare l’art.31 co.11 che prevede la possibilità di affidare 

l’attività di supporto al RUP a soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, 



 

economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale;  

VISTE le “Linee Guida Attuative del nuovo Codice Appalti” emanate dall’ANAC ed in particolare 

le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» ed in 

particolare il p.to 2.4 secondo cui le attività di supporto al RUP possono essere affidate anche a 

soggetti esterni all’Amministrazione aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dalle 

Linee guida, individuati secondo le procedure e con le modalità previste dalla parte II, titolo I e titolo 

III, sez. II, capo III del Codice; 

ATTESO che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 11, co. 3 lett. 

e) della L.R. 3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente; 

- Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

per motivazioni espresse in premessa: 

1) di approvare, considerato l'Accordo Quadro stipulato dall’ATER VITERBO con la Società 

Mediaconsult S.r.l. ed avente ad oggetto i servizi di supporto e formazione tecnico-legale, il 

Contratto Attuativo n. 4, di cui allo schema allegato, concernente i servizi di supporto al R.U.P. 

necessari per la programmazione e attuazione del Progetto relativamente ai “Lavori di 

riqualificazione e rifunzionalizzazione di un edificio storico sito nel centro della città di Viterbo e 

denominato complesso di S.S. SIMONE E GIUDA” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – missione m5c2 - componente c2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per 

la Qualità dell’Abitare (PINQuA) – “Proposta I – Cuciture Urbane”. CUP: I83D21000150001”; 

2) di stabilire che l’importo massimo presunto del contratto attuativo n. 6 è di € 10.000,00 (euro 

diecimila/00), oltre Iva; 

3) di dare atto che al contratto attuativo è stato assegnato il seguente codice CIG: 96075511E6 

derivato e che lo stesso verrà indicato in tutti gli ordini derivanti dallo stesso; 

4) di stabilire che la somma di € 10.000,00 (euro diecimila/00) trova copertura finanziaria sul conto 

“Prestazioni Professionali” del Bilancio di Previsione 2022, per essere successivamente attribuita 

all’interno del Q.T.E., alla voce “Spese tecniche” del Progetto di “Lavori di riqualificazione e 

rifunzionalizzazione di un edificio storico sito nel centro della città di Viterbo e denominato 

complesso di S.S. SIMONE E GIUDA” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

missione m5c2 - componente c2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 

dell’Abitare (PINQuA) – “Proposta I – Cuciture Urbane”. CUP: I83D21000150001”; 

5) di dare atto che l’importo residuo dell’accordo quadro, a seguito di adozione del presente 

provvedimento, è pari ad euro 41.680,00 (euro quarantunomila sei centoottanta/00), oltre iva; 

6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate dietro presentazione di regolare fattura, nei 

limiti delle somme impegnate e previa consuntivazione dell’attività svolta con la Mediaconsult 

stessa, rispetto all’avanzamento dell’opera. 

        F.to  Il DIRETTORE GENERALE 

 

             Avv. Fabrizio Urbani 


